REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APLAUSO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Manifestando meu estimável respeito e admiração, apresento esta Moção de
Aplauso ao Excelentíssimo Sr. Deputado Federal Dom Luís Philippe de Orléans e Bragança pelo
diligente e perseverante trabalho em prol da liberdade econômica, autonomia dos entes federados e
o estado de direito

No dia treze de março, do corrente ano, Pirassununga foi agraciada com a
ilustre visita do ilustre deputado, o qual participou de reuniões institucionais com o Prefeito e
Secretários para análise de demandas locais.

Ainda durante sua visita, realizou uma palestra, aberta ao público e sem
custos, que trouxe à baila explicações sobre a Emenda Constitucional nº 132, de 20 de dezembro de
2023, conhecida como Reforma Tributária, destacando, primordialmente, os impactos negativos na
receita dos municípios, tendo em vista a centralização da arrecadação, violando o pacto federativo.

No mesmo sentido, foram debatidos os pontos do aumento demasiado da
carga tributária, possíveis impactos no setor produtor e as consequências para a população em geral
e, ao final, após exposição do atual cenário econômico no Brasil, em comparação com outros
grandes centros, houve a apresentação de propostas em trâmite no Congresso Nacional acerca de
eventuais soluções desses disparates.

Diante do compromisso assumido com nosso município, bem como pela
defesa do estado democrático de direito, liberdade econômica e respeito ao pacto federativo, é digno
a aprovação da presente Moção de Aplausos.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja aprovada
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Sr. Deputado Federal Dom Luís Philippe de Orléans
e Bragança, pelos trabalhos desenvolvidos como parlamentar federal, além dos compromissos
firmados com Pirassununga e pala brilhante palestra aqui realizada, encaminhando-lhe cópia do
presente para que tome ciência desta manifestação de apreço que lhe presta o Poder Legislativo de
Pirassununga, como forma de reconhecimento e incentivo aos trabalhos desenvolvidos.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

Théo Santos de Souza – “Capitão Théo”
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
8/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

71
0/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
-

10
:5

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

5F
1-

R
K

Y
0-

P
F

8K
-9

T
69

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R5F1RKY0PF8K9T69 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R5F1-RKY0-PF8K-9T69

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
8/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

71
0/

20
25

 -
 0

3/
04

/2
02

5
-

10
:5

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

5F
1-

R
K

Y
0-

P
F

8K
-9

T
69

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R5F1RKY0PF8K9T69
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R5F1RKY0PF8K9T69

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R5F1RKY0PF8K9T69
		2025-04-03T13:18:04-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-03T13:24:09-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T09:45:09-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T13:03:27-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T14:03:38-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T14:21:21-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T14:34:55-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-04T14:44:18-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-07T09:40:26-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-07T14:01:28-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura